
„Co je to psychologie?“„Co je to psychologie?“

Přednáška č. 2 z předmětuPřednáška č. 2 z předmětu
Úvod do psychologieÚvod do psychologie



UčeníUčení

�� UčeníUčení ((ČápČáp, 2001), 2001)
•• ZískáváníZískávání zkušenostízkušeností, , utvářeníutváření

a a pozměňovánípozměňování jedincejedince v v průběhuprůběhu
životaživota..
•• OpakemOpakem vrozenvrozenýchých dispozicdispozic
•• ProbíháProbíhá ii nana subhumánnísubhumánní úrovniúrovni•• ProbíháProbíhá ii nana subhumánnísubhumánní úrovniúrovni

�� FunkceFunkce učeníučení
•• PřizpůsobováníPřizpůsobování organismuorganismu k k prostředíprostředí a a změnámzměnám

v v prostředíprostředí
•• PřizpůsobováníPřizpůsobování společnostispolečnosti a a jejímjejím požadavkůmpožadavkům
•• NejednáNejedná se se pouzepouze o o pasivnípasivní procesproces

((srsroov. v. napřnapř. Piaget . Piaget –– asimilaceasimilace a a akomodaceakomodace))



VýsledkyVýsledky učeníučení
�� VědomostiVědomosti
•• SoustavySoustavy představpředstav a a pojmůpojmů

�� SenzorickéSenzorické dovednostidovednosti
•• nnapřapř. . rozlišovánírozlišování výškyvýšky a a barvybarvy tónůtónů, , odlišeníodlišení správnéhosprávného a a 

špatnéhošpatného choduchodu strojestroje podlepodle zvukuzvuku atdatd..
�� SenzomotorickéSenzomotorické dovednostidovednosti
•• LepšíLepší koordinacekoordinace vnímánívnímání a a pohybůpohybů –– napřnapř. . psanípsaní, , 

řemeslnéřemeslné prácepráce, sport, sport
•• LepšíLepší koordinacekoordinace vnímánívnímání a a pohybůpohybů –– napřnapř. . psanípsaní, , 

řemeslnéřemeslné prácepráce, sport, sport
�� IntelektovéIntelektové dovednostidovednosti a a schopnostischopnosti
•• nnapřapř. . matematickématematické, , jazykovéjazykové

�� NávykyNávyky, , postojepostoje, , vlastnostivlastnosti osobnostiosobnosti
•• nnapřapř. . vytrvalostvytrvalost, , svědomitostsvědomitost

�� SociálníSociální dovednostidovednosti
•• KomunikativníKomunikativní dovednostidovednosti, , orientaceorientace v v sociálníchsociálních

vztazíchvztazích, , schopnostschopnost obhájitobhájit vlastnívlastní názornázor atdatd..

�� V V modernímoderní pedagogicepedagogice téžtéž označoványoznačovány jakojako kompetencekompetence



ZákladníZákladní pojmypojmy
�� VědomostiVědomosti
•• osvojenéosvojené soustavysoustavy informacíinformací, , představpředstav a a pojmůpojmů
•• ((srvsrv. . deklarativnídeklarativní znalostiznalosti))

�� DovednostiDovednosti
•• předpokladpředpoklad pro pro vykonávánívykonávání činnostičinnosti čiči jejíjejí částičásti; ; 

znalostznalost postupupostupu čiči „„strategiestrategie“ “ určitéurčité činnostičinnosti
•• ((srvsrv. . procedurálníprocedurální znalostiznalosti))•• ((srvsrv. . procedurálníprocedurální znalostiznalosti))

�� NávykyNávyky
•• UčenímUčením získanázískaná pobídkapobídka chovatchovat se v se v určitéurčité situacisituaci

určitýmurčitým způsobemzpůsobem a a obsahujeobsahuje motivačnímotivační prvekprvek

�� KompetenceKompetence (v (v rámcirámci ŠVŠVP)P)
•• ZahrnujíZahrnují všechnyvšechny výševýše uvedenéuvedené; ; zdůrazňovánazdůrazňována

praktičnostpraktičnost a a provázanostprovázanost s s běžnýmběžným životemživotem



DruhyDruhy učeníučení

�� ElementárníElementární učeníučení
•• TvořeníTvoření asociacíasociací nebonebo podmiňovánípodmiňování

�� KomplexníKomplexní učeníučení
••OsvojeníOsvojení postupůpostupů připři řešenířešení problémůproblémů, , 

mentálnímentální mapymapy prostředíprostředí, , osvojováníosvojovánímentálnímentální mapymapy prostředíprostředí, , osvojováníosvojování
principůprincipů a a systémůsystémů učivaučiva

�� SociálníSociální učeníučení
•• KomunikaceKomunikace, , interakceinterakce a a percepcepercepce, , sociálnísociální

rolerole
((vizviz sociálnísociální psychologiepsychologie))



AsocianistickéAsocianistické teorieteorie učeníučení

�� učeníučení je je zpevňovánízpevňování asociacíasociací a a jejichjejich podrženípodržení v v 
pamětipaměti
•• SpojeníSpojení mezimezi jednoduchýmijednoduchými zážitkyzážitky, , vjemyvjemy, , 

představamipředstavami a a jednoduchýmijednoduchými citycity
•• SpojujeSpojuje se to, co se to, co jsmejsme opakovaněopakovaně prožívaliprožívali•• SpojujeSpojuje se to, co se to, co jsmejsme opakovaněopakovaně prožívaliprožívali

současněsoučasně nebonebo popo soběsobě ((asociaceasociace podlepodle dotykudotyku). ). 
PřiPři vybavovánívybavování se se připři zážitkuzážitku prvnímprvním vybavujevybavuje ii
asociovanýasociovaný druhýdruhý..
•• AsociaceAsociace se se vybavujívybavují ii připři prožíváníprožívání podobnýchpodobných

zážitkůzážitků ((asociaceasociace podlepodle podobnostipodobnosti))
�� důrazdůraz nana receptivníreceptivní stránkustránku učeníučení a a opakováníopakování

((memorovánímemorování))



KlasickéKlasické podmiňovánípodmiňování (Pavlov(Pavlov))

�� KlasickéKlasické podmiňovánípodmiňování
•• OrganismusOrganismus se se učíučí, , žeže dvědvě událostiudálosti jdoujdou zaza

sebousebou nezávislenezávisle nana aktivitěaktivitě jedincejedince

Zvukový signál, sliny�Zvukový signál, sliny

�Nepodmíněný stimul, nepodmíněná 
reakce

�Podmíněný stimul, podmíněná reakce,

Jak to funguje můžete vyzkoušet na virtuálním psovi:

http://nobelprize.org/educational_games/medicine/pavlov/index.html



OperantníOperantní ((instrumentálníinstrumentální) ) 
podmiňovánípodmiňování (Thorndike, Skinner(Thorndike, Skinner))

� J.B. Watson, behaviorismus
„dejte mi tucet dětí…“

� E.L. Thorndike
experiment s hladovou kočkou v 

„problémové skříňce“
učení pokusem a omylem; při opakování se počet 

neúspěšných pokusů snižuje; vzniká spoj mezi 
stimulema reakcí(spoj S-R)

� B.F. Skinner
experimenty s odměnami a tresty
posilování reakce



Význam sociální psychologieVýznam sociální psychologie
Sociální psychologie Sociální psychologie –– vyzdvihuje vliv vyzdvihuje vliv 

sociálních faktorů na formování psychiky sociálních faktorů na formování psychiky 
jedince; člověk je „tvor společenský“, bez jedince; člověk je „tvor společenský“, bez 
kontaktu s jinými by se vlastně nevyvíjel.kontaktu s jinými by se vlastně nevyvíjel.

Ve společnosti má každý člověk různé sociální Ve společnosti má každý člověk různé sociální 
role role –– je jich velké množství a uplatňujeme je jich velké množství a uplatňujeme role role –– je jich velké množství a uplatňujeme je jich velké množství a uplatňujeme 
je v situacích, pro ně vhodných (role rodiče, je v situacích, pro ně vhodných (role rodiče, 
studenta, asistenta…).studenta, asistenta…).

Představu u rolích často získáváme Představu u rolích často získáváme 
prostřednictvím sociálního učení (od prostřednictvím sociálního učení (od 
druhých).druhých).

ZimbardoZimbardo –– StanfordskýStanfordský vězeňský experiment vězeňský experiment 
(vliv situace a představy jedinců o roli na jejich (vliv situace a představy jedinců o roli na jejich 

chování)chování)



Interakce a komunikaceInterakce a komunikace
„Základní“ pojmy sociální psychologie! „Základní“ pojmy sociální psychologie! 
Interakce Interakce –– vzájemný vztah mezi jedinci nebo vzájemný vztah mezi jedinci nebo 

jejich skupinamijejich skupinami
Komunikace Komunikace –– podmínkou sociální interakce, podmínkou sociální interakce, 

bez nějaké formy dorozumívání by společnost bez nějaké formy dorozumívání by společnost 
neexistovalaneexistovalaneexistovalaneexistovala

VerbálníVerbální (slova a texty) a (slova a texty) a neverbálníneverbální
komunikace (gesta, mimika, oční kontakt, komunikace (gesta, mimika, oční kontakt, 
vzdálenost osob při komunikaci…)vzdálenost osob při komunikaci…)

Nepředávají se jen „informace“, protože lidé si Nepředávají se jen „informace“, protože lidé si 
ve vzájemné komunikaci ve vzájemné komunikaci 
sdělují také                              své emoce, sdělují také                              své emoce, 
nálady, přesvědčení atd. nálady, přesvědčení atd. 



Komunikace ve školním prostředíKomunikace ve školním prostředí

Specifičnost komunikace ve škole:Specifičnost komunikace ve škole:
VV pedagogické komunikaci, tak jak se spedagogické komunikaci, tak jak se s ní setkáváme ní setkáváme 

na školách, jsou přesně určeny časové a prostorové na školách, jsou přesně určeny časové a prostorové 
podmínky, určeni jsou účastníci (učitelé a žáci), je podmínky, určeni jsou účastníci (učitelé a žáci), je 
stanoven cíl a obsah komunikování výchovně stanoven cíl a obsah komunikování výchovně 
vzdělávacími programy, jsou předepsána pravidla vzdělávacími programy, jsou předepsána pravidla 
styku mezi učitelem a žáky atp. Výsledek této styku mezi učitelem a žáky atp. Výsledek této styku mezi učitelem a žáky atp. Výsledek této styku mezi učitelem a žáky atp. Výsledek této 
komunikace ve škole je systematicky kontrolován a komunikace ve škole je systematicky kontrolován a 
vyhodnocován… Na pedagogickou komunikaci jsou vyhodnocován… Na pedagogickou komunikaci jsou 
učitelé systematicky připravováni, školeni a cvičeniučitelé systematicky připravováni, školeni a cvičeni
((KřivohlavýKřivohlavý, , 1987, s. 18)1987, s. 18)

Hlavním  specifikem komunikace ve tHlavním  specifikem komunikace ve třřídíděě je je 
komplementaritakomplementarita ((vzájemné doplňování se rolívzájemné doplňování se rolí)), , která  která  
vychází jivychází jižž ze samotné podstaty vztahu uze samotné podstaty vztahu uččitelitel -- žžák. ák. 
UUččitel zitel z vvěětší tší ččásti urásti urččuje pruje průůbběěh komunikace, je ve h komunikace, je ve 
vztahu dominantnvztahu dominantněější.jší.



Vnímání druhých lidíVnímání druhých lidí

Při vnímání druhých si často domýšlíme Při vnímání druhých si často domýšlíme 
na základě nějakého náznaku mnoho na základě nějakého náznaku mnoho 
věcí, pro které nemáme zdůvodnění věcí, pro které nemáme zdůvodnění ––
vznikají tzv. vznikají tzv. implicitní teorie osobnostiimplicitní teorie osobnosti..

Osobní konstrukty Osobní konstrukty –– lidé si vytvářejí lidé si vytvářejí Osobní konstrukty Osobní konstrukty –– lidé si vytvářejí lidé si vytvářejí 
dojmy o jiných na základě svých dojmy o jiných na základě svých 
vlastních a jedinečných teorií (Kelly, vlastních a jedinečných teorií (Kelly, 
1995)1995)

Efekt prvního dojmu Efekt prvního dojmu –– zvláště zvláště 
negativního prvního dojmu se negativního prvního dojmu se 
poměrně obtížně zbavujemepoměrně obtížně zbavujeme



StereotypyStereotypy

�� StereotypizaceStereotypizace –– způsob vnímání sociální i způsob vnímání sociální i 
politické realitypolitické reality

�� Vznik pojmu stereotypVznik pojmu stereotyp
�� StereotypStereotyp je je kategorií sociálního poznávání, kategorií sociálního poznávání, 

způsobem rozpoznávání charakteristik členů způsobem rozpoznávání charakteristik členů způsobem rozpoznávání charakteristik členů způsobem rozpoznávání charakteristik členů 
různých sociálních skupin.různých sociálních skupin.

�� Stereotypy Stereotypy –– přirovnápřirovnáníní k „obrazům vk „obrazům v mysli“, mysli“, 
mohou být pozitivní i negativnímohou být pozitivní i negativní

�� Předsudky Předsudky –– negativní stereotypynegativní stereotypy
�� Klasický příklad Klasický příklad –– vnímání příslušníků vnímání příslušníků 

odlišných národů nebo rasodlišných národů nebo ras



PostojePostoje

�� Standardní definice: Postoj je systémem Standardní definice: Postoj je systémem 
pozitivních nebo negativních názorů pozitivních nebo negativních názorů 
(kognitivní složka), emocionálních (kognitivní složka), emocionálních 
vztahů a tendencí vvztahů a tendencí v jednání a chování ve jednání a chování ve 
vztahu kvztahu k objektu postoje.objektu postoje.vztahu kvztahu k objektu postoje.objektu postoje.

�� Postoj je vPostoj je v čase relativně stabilní suma čase relativně stabilní suma 
názorů, která umožňuje do jisté míry názorů, která umožňuje do jisté míry 
objasnit reakce jedince na objekt postoje objasnit reakce jedince na objekt postoje 
(např. na jiného člověka).(např. na jiného člověka).

�� Postoj je Postoj je tendencí a ne zákonitostítendencí a ne zákonitostí
vv reagování na objekty či subjekty reagování na objekty či subjekty 
postojepostoje



Problémy spojené s vymezením Problémy spojené s vymezením 
postojůpostojů

�� Vzájemná souvislostVzájemná souvislost postoje vpostoje v oblasti oblasti 
kognitivní a emocionální je sporná, tzn. kognitivní a emocionální je sporná, tzn. 
emocionální vztah kemocionální vztah k určitému objektu nemusí určitému objektu nemusí 
být vbýt v souladu se znalostí či kognitivním souladu se znalostí či kognitivním 
zpracováním tohoto objektu.zpracováním tohoto objektu.

�� Také vyjadřovaný postoj kTaké vyjadřovaný postoj k určitému tématu určitému tématu �� Také vyjadřovaný postoj kTaké vyjadřovaný postoj k určitému tématu určitému tématu 
ještě nemusí odpovídat ještě nemusí odpovídat skuteskuteččnému chování.nému chování.

�� Hlavní Hlavní problémproblém:: vztah jednotlivých složek vztah jednotlivých složek 
postojepostoje.. IIdeálnídeální možnost:možnost: brát postoje pouze brát postoje pouze 
jako systémy názorů, ovšem stále hraje roli jako systémy názorů, ovšem stále hraje roli 
vliv emocí, stále se vvliv emocí, stále se v určitých situacích určitých situacích 
chováme jinakchováme jinak, ne, nežž by bylo vyvoditelné z by bylo vyvoditelné z 
postojůpostojů..



Pojem osobnost v psychologii 1Pojem osobnost v psychologii 1

�� Rozdíl mezi Rozdíl mezi osobnostíosobností (v psychologii) a (v psychologii) a osobnostíosobností („v („v 
novinách“)novinách“)

�� HHypotetický konstruktypotetický konstrukt –– něco, co nevidíme a co něco, co nevidíme a co 
vv realitě ani neexistuje, avšak co zároveň do jisté míry realitě ani neexistuje, avšak co zároveň do jisté míry 
můžeme, na základě vnějších projevů, pozorovat, můžeme, na základě vnějších projevů, pozorovat, 
subjektivně či objektivně srovnávat a měřit subjektivně či objektivně srovnávat a měřit 
((MagnavitaMagnavita, 2002), 2002)((MagnavitaMagnavita, 2002), 2002)

�� Existují snad stovky definicExistují snad stovky definic
�� Osobnost Osobnost –– celek duševního života jedincecelek duševního života jedince
�� OsobnostOsobnost je individualizovaný systém psychických je individualizovaný systém psychických 

procesů, stavů a vlastností, které jednak vznikají procesů, stavů a vlastností, které jednak vznikají 
socializací, jednak přetvářením vrozených vnitřních socializací, jednak přetvářením vrozených vnitřních 
podmínek bytí člověka, a determinují a řídí předmětné podmínek bytí člověka, a determinují a řídí předmětné 
činnosti jedince, jeho sociální styky a duchovní vztahy činnosti jedince, jeho sociální styky a duchovní vztahy 
(Smékal, 2002)(Smékal, 2002)



Pojem osobnost v psychologii 2Pojem osobnost v psychologii 2

Charakteristiky osobnostiCharakteristiky osobnosti
-- temperament temperament -- spíše biologická spíše biologická 

predispozicepredispozice
-- charakter charakter -- ovlivněn společnostíovlivněn společností
-- rys rys -- přetrvávající charakteristika přetrvávající charakteristika 
individua, která jej umožňuje odlišit od  individua, která jej umožňuje odlišit od  individua, která jej umožňuje odlišit od  individua, která jej umožňuje odlišit od  
okolí okolí 

IntegrativníIntegrativní model osobnostimodel osobnosti ((biopsychosociálníbiopsychosociální
model)model)

Mnohonásobná osobnost Mnohonásobná osobnost –– ztratí se jednotnost ztratí se jednotnost 
osobnosti, pak v „jednom těle“ žijí „dva lidé“, osobnosti, pak v „jednom těle“ žijí „dva lidé“, 
většinou aniž by o sobě věděli. Zfilmovaný většinou aniž by o sobě věděli. Zfilmovaný 
skutečný případ „dvou tváří Evy“ skutečný případ „dvou tváří Evy“ 



Literatura základníLiteratura základní

Vágnerová, M. (2004). Vágnerová, M. (2004). Základy psychologieZáklady psychologie. Praha: . Praha: 
Karolinum.Karolinum.

(doporučuji prostudovat celé; důležité jsou hlavně stránky: (doporučuji prostudovat celé; důležité jsou hlavně stránky: 
99--32; 3532; 35--37; 4037; 40--47; 5147; 51--56; 6156; 61--67; 7167; 71--72; 9472; 94--100; 122100; 122--127; 143127; 143--
154; 160154; 160--162; 215162; 215--222; 230222; 230--235; 252235; 252--254; 273254; 273--283; 291283; 291--303).303).154; 160154; 160--162; 215162; 215--222; 230222; 230--235; 252235; 252--254; 273254; 273--283; 291283; 291--303).303).

Hartl, P. (1996). Hartl, P. (1996). Psychologický slovníkPsychologický slovník. Praha: Jiří . Praha: Jiří 
Budka. Budka. 



O čem by jste (v kostce) něco měli vědět:O čem by jste (v kostce) něco měli vědět:

Předmět psychologie a jeho vývoj.Předmět psychologie a jeho vývoj.
Různá dělení psychologie.Různá dělení psychologie.

Metody zkoumání v psychologii. Metody zkoumání v psychologii. 
Biologická, sociální a kulturní podmíněnost psychiky. Biologická, sociální a kulturní podmíněnost psychiky. 

Vědomí.Vědomí.
Behaviorismus. Behaviorismus. 

Humanistická psychologie. Humanistická psychologie. 
Kognitivní procesy: čití, vnímání, představivost, fantazie. . Kognitivní procesy: čití, vnímání, představivost, fantazie. . Kognitivní procesy: čití, vnímání, představivost, fantazie. . Kognitivní procesy: čití, vnímání, představivost, fantazie. . 

Pozornost, paměť, učení.Pozornost, paměť, učení.
Myšlení a řeč, rozhodování.Myšlení a řeč, rozhodování.

Emoce.Emoce.
Osobnost Osobnost -- pojem, vymezení. pojem, vymezení. 

Sociální psychologie Sociální psychologie –– základní vymezení.základní vymezení.
Stereotypy a postoje.Stereotypy a postoje.

Komunikace a interakce (ve škole). Komunikace a interakce (ve škole). 


